
 

 

 
 
 
Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023 - 

Procedura elettronica MEPA “Confronto tra preventivi”. 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura di attrezzature informatiche per le esigenze dei progetti di ricerca di 

cui sono responsabili Scientifici i Prof. Giovanni Iolascon e Prof.  Ciro Emiliano Boschetti e per consentire 

il regolare svolgimento delle attività amministrative dell’area didattica di cui è Responsabile la Dott.ssa 

Carla Vitagliano, con procedura sottosoglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023. 

UPB: ODON.assegnazioni_Premiali 2023  

UPB: Odon.PremiRicerca2024Boschetti 

CIG: B4DCDFEA81 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con D.R. n. 85 del 

04/02/2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 

l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e 

ordinazione delle spese; 

VISTO il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 dell’11/05/2016 in attuazione dell’art. 2 del 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con D.R. n. 85 del 

04/02/2014; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 31 marzo 2023 

n. 36; 

VISTI in particolare gli artt. 1-10 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativi ai principi generali di “ risultato, 

fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, di solidarietà e sussidiarietà 

orizzontale, auto- organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale, divieto di prestazione d’opera 

intellettuale a titolo gratuito, di conservazione dell’equilibrio contrattuale, di tassatività delle cause di 

esclusione e massima partecipazione”; 

VISTE le  richieste presentate dalla Responsabile dell’area didattica Dott.ssa Carla Vitagliano e le richieste dei  

Prof. Giovanni Iolascon e Prof.  Ciro Emiliano Boschetti  per consentire il regolare svolgimento delle  

attività di  ricerca e amministrative; 

VISTO il D.D. n. 248 del 04/12/2024 con il quale  sono stati individuati, quale RUP dell’acquisto di cui trattasi, 

la Dott.ssa Antonella Catuogno (Segretario Amministrativo del Dipartimento di Scienze Mediche 

Traslazionali), e quale DEC il Dott. Giacomo Secondulfo (Responsabile Area Gestionale ), che hanno 

reso apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interesse (prot. n. 196825 del 04/12/2024 e prot. 

196833 del 04/12/2024) 

VISTO l’art 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che l’importo presunto della spesa è pari ad Euro 8100 oltre IVA;  

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sulle UPB di afferenza dei relativi docenti; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione; 



 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 

CONSTATATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48,co. 2, del D. Lgs 36/2023 in 

considerazione del modico valore economico dell’appalto; 

VISTO l’art. 25 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 che sancisce l’obbligo di utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici; 

CONSIDERATO che l’Ateneo utilizza la piattaforma denominata MEPA “Appalti e Affidamenti” al fine di 

ottemperare agli obblighi di cui all’art. 25 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTO l’art.1, comma 8, del D.L. n.95/2012 convertito nella legge del 7 agosto 2012, n.135 a norma del quale 

“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti 

stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa”; 

VISTA la nota prot.  186703 del  14/11/2024 trasmessa al Direttore Generale avente ad oggetto la richiesta di 

autorizzazione per l’acquisto di attrezzature informatiche fuori  dal regime CONSIP così come previsto 

dal comma 516 della legge  n. 208 del 28 dicembre 2015; 

TENUTO CONTO  della mail trasmessa a questo Dipartimento, in data  27/11/2024, in riscontro alla predetta 

nota avente ad oggetto  l’autorizzazione per un’acquisizione fuori dal regime CONSIP dei prodotti 

richiesti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto - dato l’importo non rilevante - risulta 

già accessibile alle micro, piccole e medie imprese, e non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente per la tipologia di fornitura richiesta; 

CONSIDERATO che da indagini di mercato condotte sul MEPA per la fornitura in questione risulta attiva la 

categoria merceologica " PC, Periferiche e accessori" nell’ambito della quale è possibile effettuare una 

negoziazione tramite RdO confronto tra preventivi; 

VISTA la procedura attivata sulla Piattaforma MEPA n. 4906112 del 4/12/2024 con tre  operatori economici: 

            -  ATGROUP DI BUONANNO ANTONIO ( P.iva 03492780618) sita in Via Orientale n. 50 (CE) 

           - GESTIONE SERVIZI TECNICI ( P.iva 08656781211) sita in  Via G. Porzio n. 4 IS. G1 (NA) 

           - S.O.S. COMPUTER SRL ( P.IVA 07752260633)  sita in Via III Traversa Pisciarelli – Pozzuoli (NA) 

              in possesso di   documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che per tale procedura, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.L.gs 36/2023, è stato utilizzato 

quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo; 

CONSIDERATO che la scadenza di presentazione offerte è stata posta in data 10/12/2024; 

VISTA l’ offerta presentata dalla ditta: 

- - S.O.S. COMPUTER SRL ( P.IVA 07752260633)  sita in Via III Traversa Pisciarelli – Pozzuoli (NA) 

 VISTO  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 

del D. Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 

economico S.O.S. COMPUTER SRL ( P.IVA 07752260633)  sita in Via III Traversa Pisciarelli – 

Pozzuoli (NA) che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al progetto 

come sopra predisposto e ha presentato offerta come da scheda prodotto pari ad euro 6631,41 oltre IVA 

che si ritiene congrua  e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

 

mercato; 

VISTO  l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

DATO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo quanto previsto 

dall’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

DATO ATTO in ogni caso che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento come da abilitazione commerciale presente nella 

piattaforma certificata del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 50, co. 

1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che è necessario “che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…”); 

VISTI gli esiti positivi delle verifiche casellario ANAC, DURC e visura camerale relativi al suddetto operatore 

economico; 

TENUTO CONTO del disposto dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO altresì, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – 

professionale; 

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine generato dalla piattaforma telematica 

e firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 

CONSIDERATO che trattandosi di un contratto di importo inferiore a 40.000, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione ANAC 621/2022 e ss.mm. ii; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di 

importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, è autorizzato l’affidamento della 

fornitura in oggetto S.O.S. COMPUTER SRL ( P.IVA 07752260633)  sita in Via III Traversa 

Pisciarelli – Pozzuoli (NA) 

2. E’ autorizzata la stipula dell’RDO N. 4906112 per l’importo di euro € 6631,41  Iva esclusa a favore 

della Ditta S.O.S. COMPUTER SRL ( P.IVA 07752260633)  sita in Via III Traversa Pisciarelli – 

Pozzuoli (NA) per l’acquisto di attrezzature informatiche necessarie per le  attività di ricerca dei 

Prof. Giovanni Iolascon e Prof. Ciro Emiliano Boschetti e amministrative dell’area didattica di cui 

è Resp. Dott.ssa Carla Vitagliano - CIG: B4DCDFEA81  

3. La spesa di cui alla presente determina graverà sulle  UPB: di afferenza dei relativi docenti -  



 

 

capitolo di spesa: AI12206/22224 postazioni di lavoro- CPV 30230000-0 

4. Per quanto non espressamente previsto, si rinvia alle disposizioni contenute nella lettera di invito, 

parte integrante della presente determina; 

5. Tutti gli atti di cui alla presente procedura sono stabilmente detenuti presso il Dipartimento 

Multidisciplinare di Specialità Medico Chirurgiche e Odontoiatriche – UOR competente. 

6. Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicato, ai sensi dell’art. 

20 del D.Lgs. 36/2023 sito web www.unicampania.it nella sezione Amministrazione Trasparente 

bandi di gara e contratti. 

7. In ottemperanza agli obblighi di pubblicità legale di cui all’art 27 dlgs 36/2023 i dati della presente 

procedura sono pubblicati sulla BDNCP secondo le modalità previste dalla delibera ANAC n. 264 

del 20.06.2023 e ss.mm.ii  

 

 

 

 

                             Il Direttore del Dipartimento 

                                Prof. Giovanni Iolascon 

 

 

http://www.unicampania.it/

		2024-12-19T13:22:59+0000
	Giovanni Iolascon




